
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 39 
DATA DI EMISSIONE 02/04/2025 

OGGETTO :

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL 
PORTALE MEPA DEL SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER L’ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 COMUNI LUGLIO 2024 - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU
CUP J91F24000210006
CIG B64D9CC6C2

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
- con deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
- il decreto sindacale n. 8/2024 del 08.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse per anni tre;

DATO ATTO CHE
- nell’ambito della strategia sulla trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato una 
serie di avvisi pubblici rivolti alle pubbliche amministrazioni tra cui i Comuni, afferenti a misure di 
investimento in ambito digitale;
- in particolare il Comune di Monte Isola si è candidato al seguente avviso, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)” – M1C1 PNRR, in data 
12/09/2024 protocollo n. 6307;
- il Comune di Monte Isola è stato ammesso al finanziamento con decreto n. 138 - 1 / 2024 – 
PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024, “avviso MISURA 1.4.4. “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)” per l’importo di €uro 3.928,40 (CUP 
J91F24000210006);

CONSIDERATO CHE è necessario, viste le stringenti tempistiche di conclusione del contratto 
stabilita dal decreto di ammissione al finanziamento procedere quanto prima all’individuazione di 
operatore economico;

RICORDATO che:
dal 1° Luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici D.lgs. 36/2023;
il suddetto decreto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti; 
l’art. 63 del D.lgs. 36 cit. prevede che sia istituito presso ANAC, che ne assicura la gestione e la 

pubblicità, di un elenco di stazioni appaltanti qualificate, articolate in fasce d’importo;
il Comune di Monte Isola, iscritto all’AUSA al Codice 0000167354, ha provveduto alla 

necessaria qualificazione sul portale e risulta in possesso dell’abilitazione a procedere senza limiti 
di importo tanto per i servizi quanto per i lavori;

trattandosi di affidamenti inerenti il PNRR, trovano applicazione le norme derogatorie e 
acceleratorie previste dai decreti semplificazioni, per le sole parti derogate;

per i Comuni non capoluogo di provincia in ambito PNRR/PNC vige l’obbligo di ricorso a 
centrali di committenza “qualificate”, come stabilito dall’art. 52, comma 1 del DL n. 77/2021 
(convertito in legge n. 108/2021). Successivamente l'articolo 10, comma 1 del decreto legge 
176/2022 (conv. in legge 6/2023)1 ha circoscritto tale obbligo esclusivamente agli appalti di 
importo superiore alle soglie di 150.000 euro per i lavori e 139.000 euro per servizi e forniture, con 
esclusione quindi degli affidamenti di importo inferiore a tali soglie;

il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento diretto preordinato alla stipula di accordo quadro 
con unico operatore economico per i servizi di cui all’oggetto, in ragione dell’importo della 
procedura;



VERIFICATO che l’art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 
Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 
diretto, la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. Valutato, nonostante la previsione de qua 
di procedere, comunque, con atti distinti all’avvio e all’aggiudicazione della procedura;

RICHIAMATI:
l’art. 17, comma 1 del Codice dei contratti, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del servizio indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”;

l’art. 50, comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 dal quale risulta la possibilità, per affidamenti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro oltre IVA di procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che ha eliminato l’obbligo 
di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 €; 

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione della fornitura in oggetto mediante 
l’utilizzo del portale MEPA, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;

CONSIDERATO che:
si rende necessario procedere all’acquisto, dalla Società Maggioli S.p.A., del servizio di 

estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo stato civile 
digitale (ANSC);

il prodotto è presente sulla piattaforma del Mercato elettronico per la pubblica amministrazione 
(ME.PA) con il codice DEMOSEVOANSC_1;

comporta una spesa a carico del Comune pari a euro 2.500,00 + IVA 22%, per un totale di €uro 
3.050,00=;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 TUEL si indica quanto segue:
Fine e oggetto del contratto: fornitura del servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo stato civile digitale (ANSC);
Forma: stipula di accordo quadro attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023 tramite il portale MEPA; 
Ammontare dell’appalto: €uro 2.500,00 + IVA;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;



Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Responsabile del procedimento: responsabile dell’area risorse Dott.ssa Giuliana Archetti del 
Comune di Monte Isola;

DATO ATTO che:
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del DL 
90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame: B64D9CC6C2;
- è stato generato tramite ME.PA. l’ordine diretto di acquisto procedura nr. 1072508, per un 
importo di €uro 3.050,00 IVA compresa, allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrale e sostanziale;

ACCERTATO che:
ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.lgs. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art. 3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L 241/1990;

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di provvedere all’acquisto del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo stato civile digitale 
(ANSC);

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari a €uro 3.050,00 iva compresa a favore 
di MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn), Via del Carpino 8, c.f. 
06188330150 partita iva 02066400405, per l’acquisto del servizio di estensione dell'utilizzo 



dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo stato civile digitale (ANSC), come da 
procedura di acquisto nr. 1072508 allegata alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 3.050,00 iva compresa a favore di 
“MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn), Via del Carpino 8, c.f. 
06188330150 partita iva 02066400405, imputandola all’intervento 01 03 1 03 0608  con dizione 
“PNRR spesa per estensione dell'utilizzo dell'anagrafe adesione allo stato civile digitale” del 
bilancio 2024/2026 – annualità 2025, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
diviene esigibile, ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria;

5. DARE ATTO che le azioni sono finanziate dall’Unione Europea - Next Generation EU;

6. DI DARE ATTO che la copertura del servizio oggetto del presente acquisto è garantita con il 
finanziamento riconosciuto al Comune di Monte Isola con il decreto di ammissione al 
finanziamento richiamato in premessa in relazione alla misura in oggetto;

7. DI DARE ATTO che:
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG B64D9CC6C2;
è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INPS_44293655 scadenza 

21/01/2025;

8. DI DARE ATTO CHE è stato attributo il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) 
relativamente alla misura del presente affidamento:
“MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)”: CUP J91F24000210006;

9. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

10. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82




